PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ
Estado do Paraná

Rua: Padre Vitoriano Valente, 540 - CX. Postal, 31 - CEP 86.200-000

Fone: (043) 3178- 8454     - CNPJ - 76.244.961/0001-03
 IBIPORÃ – PARANÁ

R E T I F I C A Ç Ã O   Nº 01
E D I T A L   D E   C O N C U R S O   P Ú B L I C O   Nº 005/2016

A B E R T U R A

O Prefeito do Município de Ibiporã, no uso de suas atribuições legais, mediante as condições estipuladas neste
Edital, em conformidade com a Constituição Federal e demais disposições atinentes à matéria, TORNA
PÚBLICA a retificação do Edital de Abertura nº 005/2016 do Concurso Público, como segue:

Art. 1º - Fica retificado o Anexo II do Edital de Abertura como segue:

ONDE SE LÊ:

CONHECIMENTOS COMUNS AOS CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR

Língua Portuguesa: Análise e interpretação de texto (compreensão geral do texto; ponto de
vista ou ideia central defendida pelo autor; argumentação; elementos de coesão; inferências;
estrutura e organização do texto e dos parágrafos). Som e fonema; Encontros vocálicos e
consonantais; Dígrafos; Divisão silábica; Ortografia Oficial; Acentuação gráfica. Classes de
palavras e seus empregos. Sintaxe da oração e do período; Tipos de Subordinação e
Coordenação; Concordância nominal e verbal; Regência Verbal e Nominal; Emprego de sinal
indicativo de crase. Sentido Conotativo e Denotativo; Relações de homonímia e paronímia.
Tipologia textual.

Matemática: Raciocínio Lógico e Matemático: Resolução de problemas envolvendo frações,
conjuntos, porcentagens, sequências (com números, com figuras, de palavras). Raciocínio
lógico-matemático: proposições, conectivos, equivalência e implicação lógica, argumentos
válidos.

Conhecimentos Gerais: História do Município de Ibiporã e do Estado do Paraná. Noções
gerais sobre a vida econômica, social, política, tecnológica, segurança e ecologia com as
diversas áreas correlatas do conhecimento juntamente com suas vinculações histórico-
geográficas em nível nacional. Descobertas e inovações científicas na atualidade e seus
respectivos impactos na sociedade contemporânea. Desenvolvimento urbano brasileiro.

CONHECIMENTOS COMUNS AOS CARGOS DE NÍVEL MÉDIO COMPLETO

Língua Portuguesa: Análise e interpretação de texto (compreensão geral do texto; ponto de
vista ou ideia central defendida pelo autor; argumentação; elementos de coesão; inferências;
estrutura e organização do texto e dos parágrafos). Som e fonema; Encontros vocálicos e
consonantais; Dígrafos; Divisão silábica; Ortografia Oficial; Acentuação gráfica. Classes de
palavras e seus empregos. Sintaxe da oração e do período; Tipos de Subordinação e
Coordenação; Concordância nominal e verbal; Regência Verbal e Nominal; Emprego de sinal
indicativo de crase. Sentido Conotativo e Denotativo; Relações de homonímia e paronímia.
Tipologia textual.

Matemática: Raciocínio Lógico e Matemático: Resolução de problemas envolvendo frações,
conjuntos, porcentagens, sequências (com números, com figuras, de palavras). Raciocínio
lógico-matemático: proposições, conectivos, equivalência e implicação lógica, argumentos
válidos.

Conhecimentos Gerais: História do Município de Ibiporã e do Estado do Paraná. Noções
gerais sobre a vida econômica, social, política, tecnológica, segurança e ecologia com as
diversas áreas correlatas do conhecimento juntamente com suas vinculações histórico-
geográficas em nível nacional. Descobertas e inovações científicas na atualidade e seus
respectivos impactos na sociedade contemporânea. Desenvolvimento urbano brasileiro.

CONHECIMENTOS COMUNS AOS CARGOS DE NÍVEL FUNDAMENTAL COMPLETO

Língua Portuguesa: Compreensão e interpretação de textos; tipos e gêneros textuais;
Acentuação gráfica, ortografia; Conjugação de verbos usuais; Regência; Concordância Verbal
e Nominal; Antônimos e Sinônimos; Classes de Palavras variáveis e invariáveis e suas
funções no texto; Estrutura e Processos de Formação de Palavras, Significação das Palavras;

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ
Estado do Paraná

Rua: Padre Vitoriano Valente, 540 - CX. Postal, 31 - CEP 86.200-000

Fone: (043) 3178- 8454     - CNPJ - 76.244.961/0001-03
 IBIPORÃ – PARANÁ

Divisão silábica: identificação do número de sílabas; Fonética e Fonologia.

Raciocínio Lógico e Matemático: Resolução de problemas envolvendo frações, conjuntos,
porcentagens, sequências (com números, com figuras, de palavras). Raciocínio lógico-
matemático: proposições, conectivos, equivalência e implicação lógica, argumentos válidos.

Conhecimentos Gerais: Noções gerais sobre a vida econômica, social e política municipal.
Cultura e sociedade brasileira: artes, cinema, jornais, revistas, televisão, música, teatro.
Acontecimentos históricos, evolução e cultura do Município de Ibiporã, sua subdivisão e/ou
fronteiras. História, Cultura, Turismo e Geografia do Estado do Paraná.

CARGO: 121 PROFESSOR (ATUAR NO ENSINO FUNDAMENTAL – ANOS INICIAIS – 1º
ANO AO 5º ANO – 40 HORAS)

Conhecimento Específico: Concepções de sociedade, homem e educação; A função social
da escola pública; O conhecimento científico e os conteúdos escolares; A história da
organização da educação brasileira; O atual sistema educacional brasileiro; Os elementos do
trabalho pedagógico (objetivos, conteúdos, encaminhamentos metodológicos e avaliação
escolar); Concepção de desenvolvimento humano / apropriação do conhecimento na
psicologia histórico-cultural; procedimentos adequados ao atendimento à criança de 0 a 6
anos, referente à saúde, alimentação e higiene; A brincadeira de papéis sociais e formação da
personalidade. Lei 9.394/96.  Lei nº 10.639/2003. Lei nº 8.069/90.

LEIA-SE:

CONHECIMENTOS COMUNS AOS CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR

Língua Portuguesa: Análise e interpretação de texto (compreensão geral do texto; ponto de
vista ou ideia central defendida pelo autor; argumentação; elementos de coesão; inferências;
estrutura e organização do texto e dos parágrafos). Som e fonema; Encontros vocálicos e
consonantais; Dígrafos; Divisão silábica; Ortografia Oficial; Acentuação gráfica. Classes de
palavras e seus empregos. Sintaxe da oração e do período; Tipos de Subordinação e
Coordenação; Concordância nominal e verbal; Regência Verbal e Nominal; Emprego de sinal
indicativo de crase. Sentido Conotativo e Denotativo; Relações de homonímia e paronímia.
Tipologia textual.

Informática: 1. Conceitos básicos do hardware, periféricos de um microcomputador e
software; 2. Conceitos de tecnologias relacionadas a Internet e Intranet, Protocolos Web,
World Wide Web, Navegador Internet (Internet Explorer), busca e pesquisa na Web; 3.
Conceitos de proteção e segurança, vírus e ataques a computadores; 4. Correio eletrônico
(Microsoft Outlook – versão 2007): conceitos; aplicativos; envio e recebimento de mensagens;
arquivos anexos; utilização de listas de distribuição de mensagens; 5. Conhecimento em
Microsoft Office: Word, Excel e Power Point – versão 2007 ou superior; 6. Conhecimentos
básicos em ambientes Windows: XP SP3 e Microsoft Windows; 7. Conceitos de organização
de arquivos e métodos de acesso.

Conhecimentos Gerais: História do Município de Ibiporã e do Estado do Paraná. Noções
gerais sobre a vida econômica, social, política, tecnológica, segurança e ecologia com as
diversas áreas correlatas do conhecimento juntamente com suas vinculações histórico-
geográficas em nível nacional. Descobertas e inovações científicas na atualidade e seus
respectivos impactos na sociedade contemporânea. Desenvolvimento urbano brasileiro.

CONHECIMENTOS COMUNS AOS CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR (PROFESSOR)

Língua Portuguesa: Análise e interpretação de texto (compreensão geral do texto; ponto de
vista ou ideia central defendida pelo autor; argumentação; elementos de coesão; inferências;
estrutura e organização do texto e dos parágrafos). Som e fonema; Encontros vocálicos e
consonantais; Dígrafos; Divisão silábica; Ortografia Oficial; Acentuação gráfica. Classes de
palavras e seus empregos. Sintaxe da oração e do período; Tipos de Subordinação e
Coordenação; Concordância nominal e verbal; Regência Verbal e Nominal; Emprego de sinal

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ
Estado do Paraná

Rua: Padre Vitoriano Valente, 540 - CX. Postal, 31 - CEP 86.200-000

Fone: (043) 3178- 8454     - CNPJ - 76.244.961/0001-03
 IBIPORÃ – PARANÁ

indicativo de crase. Sentido Conotativo e Denotativo; Relações de homonímia e paronímia.
Tipologia textual.

Matemática: Raciocínio Lógico e Matemático: Resolução de problemas envolvendo frações,
conjuntos, porcentagens, sequências (com números, com figuras, de palavras). Raciocínio
lógico-matemático: proposições, conectivos, equivalência e implicação lógica, argumentos
válidos.

Informática: 1. Conceitos básicos do hardware, periféricos de um microcomputador e
software; 2. Conceitos de tecnologias relacionadas a Internet e Intranet, Protocolos Web,
World Wide Web, Navegador Internet (Internet Explorer), busca e pesquisa na Web; 3.
Conceitos de proteção e segurança, vírus e ataques a computadores; 4. Correio eletrônico
(Microsoft Outlook – versão 2007): conceitos; aplicativos; envio e recebimento de mensagens;
arquivos anexos; utilização de listas de distribuição de mensagens; 5. Conhecimento em
Microsoft Office: Word, Excel e Power Point – versão 2007 ou superior; 6. Conhecimentos
básicos em ambientes Windows: XP SP3 e Microsoft Windows; 7. Conceitos de organização
de arquivos e métodos de acesso.

Conhecimentos Gerais: História do Município de Ibiporã e do Estado do Paraná. Noções
gerais sobre a vida econômica, social, política, tecnológica, segurança e ecologia com as
diversas áreas correlatas do conhecimento juntamente com suas vinculações histórico-
geográficas em nível nacional. Descobertas e inovações científicas na atualidade e seus
respectivos impactos na sociedade contemporânea. Desenvolvimento urbano brasileiro.

CONHECIMENTOS COMUNS AOS CARGOS DE NÍVEL MÉDIO COMPLETO

Língua Portuguesa: Análise e interpretação de texto (compreensão geral do texto; ponto de
vista ou ideia central defendida pelo autor; argumentação; elementos de coesão; inferências;
estrutura e organização do texto e dos parágrafos). Som e fonema; Encontros vocálicos e
consonantais; Dígrafos; Divisão silábica; Ortografia Oficial; Acentuação gráfica. Classes de
palavras e seus empregos. Sintaxe da oração e do período; Tipos de Subordinação e
Coordenação; Concordância nominal e verbal; Regência Verbal e Nominal; Emprego de sinal
indicativo de crase. Sentido Conotativo e Denotativo; Relações de homonímia e paronímia.
Tipologia textual.

Informática: 1. Conceitos básicos do hardware, periféricos de um microcomputador e
software; 2. Conceitos de tecnologias relacionadas a Internet e Intranet, Protocolos Web,
World Wide Web, Navegador Internet (Internet Explorer), busca e pesquisa na Web; 3.
Conceitos de proteção e segurança, vírus e ataques a computadores; 4. Correio eletrônico
(Microsoft Outlook – versão 2007): conceitos; aplicativos; envio e recebimento de mensagens;
arquivos anexos; utilização de listas de distribuição de mensagens; 5. Conhecimento em
Microsoft Office: Word, Excel e Power Point – versão 2007 ou superior; 6. Conhecimentos
básicos em ambientes Windows: XP SP3 e Microsoft Windows; 7. Conceitos de organização
de arquivos e métodos de acesso.

Conhecimentos Gerais: História do Município de Ibiporã e do Estado do Paraná. Noções
gerais sobre a vida econômica, social, política, tecnológica, segurança e ecologia com as
diversas áreas correlatas do conhecimento juntamente com suas vinculações histórico-
geográficas em nível nacional. Descobertas e inovações científicas na atualidade e seus
respectivos impactos na sociedade contemporânea. Desenvolvimento urbano brasileiro.

CONHECIMENTOS COMUNS AOS CARGOS DE NÍVEL FUNDAMENTAL COMPLETO

Língua Portuguesa: Compreensão e interpretação de textos; tipos e gêneros textuais;
Acentuação gráfica, ortografia; Conjugação de verbos usuais; Regência; Concordância Verbal
e Nominal; Antônimos e Sinônimos; Classes de Palavras variáveis e invariáveis e suas
funções no texto; Estrutura e Processos de Formação de Palavras, Significação das Palavras;
Divisão silábica: identificação do número de sílabas; Fonética e Fonologia.

Informática: 1. Conceitos básicos do hardware, periféricos de um microcomputador e
software; 2. Conceitos de tecnologias relacionadas a Internet e Intranet, Protocolos Web,
World Wide Web, Navegador Internet (Internet Explorer), busca e pesquisa na Web; 3.
Conceitos de proteção e segurança, vírus e ataques a computadores; 4. Correio eletrônico

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ
Estado do Paraná

Rua: Padre Vitoriano Valente, 540 - CX. Postal, 31 - CEP 86.200-000

Fone: (043) 3178- 8454     - CNPJ - 76.244.961/0001-03
 IBIPORÃ – PARANÁ

(Microsoft Outlook – versão 2007): conceitos; aplicativos; envio e recebimento de mensagens;
arquivos anexos; utilização de listas de distribuição de mensagens; 5. Conhecimento em
Microsoft Office: Word, Excel e Power Point – versão 2007 ou superior; 6. Conhecimentos
básicos em ambientes Windows: XP SP3 e Microsoft Windows; 7. Conceitos de organização
de arquivos e métodos de acesso.

Conhecimentos Gerais: Noções gerais sobre a vida econômica, social e política municipal.
Cultura e sociedade brasileira: artes, cinema, jornais, revistas, televisão, música, teatro.
Acontecimentos históricos, evolução e cultura do Município de Ibiporã, sua subdivisão e/ou
fronteiras. História, Cultura, Turismo e Geografia do Estado do Paraná.

CARGO: 121 PROFESSOR (ATUAR NO ENSINO FUNDAMENTAL – ANOS INICIAIS – 1º
ANO AO 5º ANO – 40 HORAS)

Conhecimento Específico: Psicologia da Educação segundo Piaget e Vygotsky. História da
Educação. Filosofia e filosofia da educação. Plano Nacional de Educação. Lei n° 12.796, de
04.04.2013 - Altera a Lei n° 9.394, de 20 de dezembro de 1996, que estabelece as diretrizes e
bases da educação nacional, ECA – Estatuto da Criança e do Adolescente. Lei nº 8069/90.
Pensamento Pedagógico Brasileiro. Projeto Político Pedagógico. Didática Geral e Prática de
Ensino. Planejamento na pedagogia histórico-crítica. Pedagogia e autonomia. Organização e
gestão da escola. Escola e cidadania. A alfabetização na perspectiva construtivista e histórico-
cultural. Aspectos linguísticos da alfabetização. Alfabetização e letramento. A educação de
crianças de 4 a 6 anos, considerando as diferenças de classe social, de etnia, de sexo e de
cultura. Planejamento e Gestão Educacional.

Art. 2º - Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.

Ibiporã/PR, 01 de fevereiro de 2016.

JOSÉ MARIA FERREIRA

Prefeito do Município